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Rio Branco -AC,  13 de novembro de 2024.

A Sua Excelencia o Senhor
Hildegard Pascoal
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco em exercl'cio

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentl'ssimo Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelencia a Projeto

de Lei Complementar que "Dlsp6e sabre Abertura de Cr6I]ito Adicional Especial per Anulac5o

parcial  de  dotagio,  em  favor da  Secretaria  Munlclpal de Sadde  - SEMSA",  com  fito  abrir

Cr6dito Adicional  Especial no valor de R$ 371.309,00 (trezentos e setenta urn mil e trezentos

e nove reais), ao or¢amento vigente, a Mensagem Govemamental n9 45/2024, bern como o

Parecer SAJ  2024.02.00002259  e  Analise  de  lmpacto  Orcament5rio-Financeiro  -AIOF,  para

aprecia¢ao e votacao dessa Colenda Casa  Legislativa.

Votos de elevada estima e considerac5o,

¥p#%,Lfu
Prefeita de Rio Branco

em exercicio

`'J;\(r`r h` *..;jtl=).-lil DE  P`io BRANCO
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Rua Rui BaTbosa, 285 -Centre
RIo Branco -AC -CEP 69.900-120

Tel.: +55 (68) 3212-7009
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pREFEiTURA muNicipAL DE Rio BFIANcO
GABINETE DO PREFEITO
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°  L| 0 DE 13 DE NoVEMBk`dsEC%24

"Disp6e sobre Abertura  de  Cfedito

Adicional   Especial   por   Anulacao

pareial   de   dotagao,   em   favor  da
Secretaria   Municipal   de   Sadde   -

SE"SA„

A  PREFEITA  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE  EM  EXERcicIO  no  uso

das atribuig6es que  lhe confere o art.  58°,  incisos V da Lei Organica do Municipio de  Rio

Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei Complementar:

Art.   1°   Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a   abrir  Cfedito  Adicional

Especial no valor de R$ 371.309,00 (trezentos e setenta urn mil e trezentos e hove reais)

ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art.   2°   0   Cfedito  Adicional   Especial   de   que   trata   o   artigo   1°,   no   valor  de

R$ 371.309,00 (trezentos e setenfa urn mil e trezentos e hove reais), sera compensado

de acordo com anulagao de dotaeao orcamentaria,  nos temos do disposto no inciso Ill do

pafagrafo  1°  do  artigo  43  da  Lei  Federal  n°  4.320  de  17  de  margo  de  1964,  conforme

detalhamento constante do Anexo 11.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco -Acre,13 de novembro de 2024,136° da Reptlblica,122° do Tratado

de Petfopolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

L-6lri.:.::i.ilo.`ll
Prefeita de Rio Branco

em exercieio
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pREFEiTUFIA MUNrcipAL DE Rro BRANcO
GABINETE DO PF`EFEITO

ANEXO I
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6RGAo 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAdDE -SEMSA CREDITO AESPECDICIONALlAL
UNIDADE 602 FUNDO IVIUN[CIPAL DE SAUDE

11CZ
a,C=P11C 1'80

i= DEscRieAO a 0 = in a TIPO DA VALOR -

8 Zg
i 55in-

in Za > tJ i FONTE Fis

10 Saude
10 301 Aten0ao Basica
10 301 0503 Sadde

10 sol OsO3 1sO9.0004
ASSOCIACAOTEfIAPEUTICA GEFIACAOELEITA-ATGE

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OuTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transfetencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucratwos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Rec.  nao Vlnc.delmDostos

371.309,00

TOTAL PROJ ETO/ATIVI DADE 371.309,00

TOTAL GEFIAL CREDITO ESPECIAL 371.309,00

ANEXO 11

6FtG^o 011 SECRETARIA IVIUNICIPAL DE SAtlDE -SEMSA ANULACA0 PARCIAL DEDOTACAO
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE

11C=Z
cOC=D11C= |JPaa)

!8 DESCRI9AO a 0 = in
11a

T'PO DA VALOR -

8 Z8
i i5rn-

in ZC, > CJ i FONTE RS

10 Satlde
10 301 Ateneao Basica
10 301 0503 Saude

10 sO1 0503 1509.0001

AssoclACAO irosPROFISSI0NAISDElNFORMATICAD0ACRE -ASSPINFAC

DESPESAS CoRREi`rTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESIASCORRENThs

3 3 00 00

Transferencias a I nstituicbesPrivadassemFinsLucFaG`+os
3 3 50 00

Contnbuicdes 3 3 50 41 1500
Rec.  nao Vino.delmDostos

371.309,00

TOTAL PROJ ETO/ATIVIDAD E 371.309,00

TOTAL GERAL ^lIUIAC^O PARCIAL DE DOTACAO 371.309,00

il^Jnd
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PREF:EITURA RAUNIC]PAL DE  RIO EIRANCO
eABINETE oo PF`EF EiTo

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 45/2024

Senhor Presidents,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

^`,oN
•-+_

`.:a;#c

Temos  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e a Constitui¢ao Federal de 1988, a Lei Organica

Municipal,   e   a   Lei   Complementar   n°    101,   de   04   de   maio   de   2000    (Lei   de

Responsabilidade Fiscal), o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre Abertura

de  Cfedito  Adicional  Especial  por Anula§ao  pareial  de  dofaeao,  em  favor  da

Secretaria Municipal de Sadde -SEMSA".

0  Projeto  de  Lei  em  tela,  tern o objetivo  de  atender solicitaeao  do

Vereador Arnaldo  Barros,  o qual destinou  a emenda parlamentar n°  101/2024  para a

instituicao  ASSOCIACAO  DOS  PROFISSIONAIS  DE  INFORMATLCA  DO  ACRE  -

ASSPINFAC.  No entanto, a Entidade nao estava apta para receber o recurso pdblico,

dessa forma,  foi solicitado pelo Vereador a alteraeao da entidade,  sendo proposta a

ASSOCIACAO  TERAPEUTICA  GERACAO  ELEITA - ATGE,  que  tera  como  objeto
"Sadde, desintoxicagao das drogas e recuperacao familiar a emenda tefa como 6rgao

responsavel a Secretaria Municipal de Sadde -SEMSA.

Portanto,  fez-se  necessario  a  aprovaeao  do  referido  Projeto  de  Lei

Complementar  a  fim  de  que  as  emendas  parlamentares  dos  Vereadores  sejam

execufadas de forma eficiente,  beneficiando a populaeao rio-branquense.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a elevada

consideraeao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros desta Augusta Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e

a seus nobres pares, os meus votes de admiracao e apreeo.

Atenciosamente,

Rio Branco -AC,  13 de novembro de 2024.

Lfr®4EL
Prefeita de Rio Branco

em exerc[cio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

DECLARAC^O DE ADEQUAC^O DA DESPESA

F;   t:;,ObA?`,o`.I.`J'`=,(4;€,c6

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17`  Entretanto, nao se aplica o impacto orgamentario-financeiro

por se tratar de despesas no perlodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  orcamenfario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  Alem  disso,  a

proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025,  Lei

de  Diretrizes  Or9amentarias -  LDO 2024 e  Lei  Oreamentaria Anual  2024,  com

suas diretrizes, objetivos. prioridades e metas.

Rio Branco -AC,  13 de novembro de 2024

fretedr
Prefeita de Rio Branco

em exercicio
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PREFEITUFIA  utuNICIPAL  DE F`IO  BRANCO

GABINETE DO PF!EFEITO
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ESTIMATIVA DE llvIPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO -EIOF N°

035/2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamenfario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Abertura  de  Cr6dito  Adicional  Especial  por Anulacao  parcial  de  dotacao,

em favor da Secretaria Municipal de Sadde -SEMSA".

1  -INTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizaeao de abertura

de credito adicional especial por anula?ao parcial de dotagao para com o objetivo

de  alterar  a  emenda  parlamentar  alocada  ao  oreamento,   por  solicitagao  do

Vereador.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAIVIENTARIO  E FINANCEIRO

0  art.  16,I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua  que  a

criagao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  aeao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto ongamentario-

financeiro  no exercicio em  que deva entrar em vigor e  mos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Cafater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a  despesa  que trata  o  Projeto  de  Lei  Complementar  nao  se

adequa  ao que  expressa  os  artigos acima  mencionados,  pois  nao  se trata  de

criaeao de despesa continua.  Dessa maneira,  nao gera  impacto ongamentario-

financeiro para os pr6ximos exercicios, bern como sera feito urn remanejamento,

nao acarretando alteragao no ongamento.

•.;-1                     .:\.
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE Rlo  BFIANC0

GABINETE DO PREFEITO

3 - CONCLUSAO

\h,Jr\`C,,'-16/

``t`€

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Especial por Anulacao parcial

de dotacao, em favor da Secretarja Municipal de Sadde - SEMSA"  nao se

amolda aos dispositivos legais contidos nos art.16 e  17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de credito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotagao  orgamentaria  especifica,  em

conformidade com as praticas or?amenfarias.

Por   tim,    o    Municipio    de    Rio    Branco   tern    as    condig6es   fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Neiva Aze

C`/a,
-+\,

`0

Ci,I

``.
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PREFEITUFtA  DE  RI0 BRANC0
PROCURADOFl[A GERAL  D0  MUNICIPIO
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Processo SAJ n°. 2024.02.002259

lnteressado (a):  Gabinete do Prefeito . GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para a

Executivo

PARECER JURIDICO

EIVIENTA:   PARECER.  ADMINISTRATIVO.   PROJETO   DE
LEI  COMPLEMENTAR  que  disp6e  sobre  a  abertura  de
cr6dito    adicional    especial     ao    orgamento    vigente.
OPINO  PELO ENCAIVIINHAMENTO E APROVACAO.

Senhor Proourador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  oe  3edido  de  arialise  acerca  da  constituc!ona))dac!e  e
legalidade   de   Projeto   de   Lei   Complementar  que   terTi   por  escopo  a   aberLijra   ce
credito  adiciorial  especial  por anulaeao parc!al  de  dotaeao orgamentaria  err` favor c{a
Secretaria  Municipal  de  SaL!de.

0  proieto  de  lei  visa  a  abertura  de  credito  adicional  esoecial  no
valor  de  R$371.309,00(trezentos  e  setenta  e  mil  e  trezentos  e   riove  reais).  tenc!\)
como  font.e  a  anula?ao de  Qotagao  orgamentaria,  nos  termos  do  art.  43   §  ., .   lil`  da
Lei  Federal  n.D 4.320/84.

Em   sede  c!e   Mensagem   Governamental,  foi  justificado   Cue  a
emenda   par\amentar  n °101/2024,  teve  seu  destir\atario  substitu(dc]`   em   razao   cle
trregularidades    da    entidade`    circunstancia    Que    importou    na    necessiclade    ae
readequagao dct oreamento vigente.

Na    est:mativa    de    impacto   orsamentano-financeiro    E!OF    N  a
035/2024,  destaca-se  que  a  alteragao  orgamentar.Ia  nao  implicara  em   criacao  c!e
;iciva  a¢ao  governamental  e  nem  em  criagao  de  despesa  continua,  tratancjo,se  cle
urn   remaneiamento    que    nao   irr`portara    em    alteragao   do   orgamento     n5o    se
amoldando  ac  requisito expresso  nos arts.16,I  e  17   §  1 C  da  LRF.

Os  autos  estao  instruiclos  com  oficio,  projeto  de  lei   mensagem

govemamental e clemais docurrlentos.

E o  siicin:o re)at6rio. Passo a  analise juridica.

Prefaciaimente`      import.ante     destacar     que     o

Aventc!a  l`ctdliovargas   r,.1522   23  3ndar.
Bairro  Bosque.  f}io Bronco -AC   Telefoiie  n°   3223-7157

i-;
Cf7
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pREFEii.URA DE Rro BF`ANco
PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipto

Procuradona Juridica se refere tao-somente a  materia juridica envolvida.  nos  termos
da  sua  competencia  legal,  tenc!o  por base  os documentos juntados,  razao  Deia  qual
nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern coma  em  questoes  que
envolvam  juizo  de   m6ritc>   sobre  ct  tema  trazido  a   apreciacao,   cu)a   analise   e   ce
exclusiva  responsabilidade  dos setores competentes.

A abertura  de  cfedito ao orgamento vigente  esta  prevista  no ,a,rL
167,   V,   da   Constituigao   Federal,   tendo   como   requisito   a   autoriza?ao   legislat,va.
Dessa forma,  esta correta a  subm!ssao da  materia  ao crivo do Poder Legislativo.

Art.167.  Sao vedados:

(...)

V   -  a   abertura  de  cr6dito  supl®m®ntar  ou  especial   sem   pr6vhi
autorizacao      legi§Iativa      e     sem      indicacao      dos      recursos
correspondentes;

De   igual   modo,   a   Lei   Organica   do   Municipio   rle   Rio   Brar,c,o
estabelece   que  a   abertura  de  creditos  adicionais  exige  a  autorizagao   leg!slativa,
conforme  arts.  23.I,  36,11  e  58,  V.

Nessa  !inha,  a  iniciativa  legislativa  co  projeto  da  lei   que  verse
sobre  a  abertiira  de credito adicional  e exciusiva  clo  Chefe do  Poder Executi`jo`  uma
vez   que  tal   operacao   implica   na   alteragao   do  oroamento  refereme   ao   exerc,!c.o
financeiro e,T. curso,  conforme art.43.  caput,  da Lei  n.I 4.320/64).

Nesse   sentido,   temos   a   u{ilizacao   legitima   da   competencia
leglslativa  disposta  nos  arts.  30,  I  e  67,  V,  da  ConstituiGao  Federal/88.  Dispondo  o
ente  rrlur.clpa;  cie  poder para  requerer ao  Poder Legislat!\;o  a  abertura  de  c,r6di{o

A   abertura   de   cfedito   adic'ional   suplementar   e   especial   es\a

prevista   na   Lei   Federal   n.J   4.320/64(Estatui   normas   gerais   de   direito   fmanceii-ci).
verbis:

Art,  40.  Sao  cr6ditos  adicionais,  as aiitorizag6es  de  despesa  nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Oreamento.

Sobre o tema: a art. 41  da referiGa  Lei enuncia..

Art. 41. Os creditos adicionais classificam€e em:

i  -suplementares,  os destinados  a reforeo de dota9ac or?amf`rtana

!1 -especiais, os destinados a despesas para as quais nao  haja
dotagao orGamentaria especifica;

Hl  -extraordir`arios,  os  destinados  a  despesas  urgentes  e  lil-L-„'ev!s,.=```
em  caso de  guerra, Comocao  intestiria ou  calamidade  Dublica

Avi}ti,tla Gi.`ullu Vaigas`  ,```   .  523   : '  c`|daf

Ba\rro  9oeq"e.  R`o Brai.co -AC    T9le'ci`®  '`.   3?2:i`?157
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PREFEITURA  DE  RIO  BRAl`(CO
PRoCURADORIA 6EFIAL DO MUNIciplo

Com  efeito,  o  dispositivo  acima  transcrito confere  a  suporte  pata
3   realiza?ao   de   abertura   de   cfeditos  aci!c!onais   suplementares   e   espec.ais   paia
reforgar   a   dotaeao   orgamentaria   ja   existente   ctu   suprir   gastos   aesprcividos   c:a
corresporidente dotagao or?amentaria,  respectivamente.

Prosseguindo    na    analise,    assim    d!sp6e    a    Let    FeGerai    r.
4.320/64   oara o caso em tela,  verbis:

Art.   43.   A   abertura   dos   cr6ditos   suplementares   e   especic]is
depende  da  exist6ncia  de  recursos  disponiveis  para  ocorrer  a
despesa e sera precedida de exposieao justificativa.

§  1°  Corsideram-se  recursos  para  o  fim  deste  art'igo   desde  qiie  '`cio
comprome[iclos:

I  -o  superavit flnanceiro  apurado  em  balango  patrimor,a!  dc)  exe'\;;`=i`)
anter!or:

!1  -os  provenien:es de excesso de arrecadagao;

Ill   -   os   resultantes   de   anulag5o   parcial   ou   total   de   c!otae6es
orcamentarias ou de cr6ditos adicionais, autorizados em  Lei:

!\/  -  o  produto  de  opera?6es  de  credito  autorizadas`   em   f3rma   ,.iue

juridicamente  possibilite  aci  poder executivo  realiza-las.

§  2°  Emende-se  por  superavit  financeiro  a  diferen?a   posit`,v6   er[rc;   `')
ativo   financeiro    e    o   passivo   fmanceiro,    conjuganc!cy-se,    ami]a     os
saldos  clos creditos adicionais transferidos  e as operac6es de  credito a
eles  vinculadas.

§   3°   Er,tenae-se   por  excessc   de   arrecadagao,   para   os   ri;is   deste
artigo,  o  saldci  positivo das diferen?as acumuladas  mss  a  mss  entre  a
arrecadagao    prevista    e    a    realizada.     considerando-se`     ainc!a      a
{endencla  dc  exercicio

§  4°   Para   o  fim  de  apiirar  os  recursos   utilizaveis,   proveriientes   cle
excesso   de   arrecadagao,   deduzir-se-a   a   importancia   dos   credi\i-js
extraordinarios abertos  no exerc:cio.

0  pro,!e[o  em  analise  possui  ji.stificativa  legal  a  fundamen{ar  a
possibilidade de fins de abertura de cfedito especial  por anulacao parcia!  de  ]rjta¢ao
orgament.aria.  conforme os valores  comprovadcs  no anexc> I,  nos termos dc]s aris. 40
a  43  da  Le:  Federal  n° 4.32Ci,,''64.

Ademais,   segundo   o   art.   167,   V,   da   Constituigao   Feaeral    a
aberfura  de  cr6dito  suplementar ou  especial  nao  pode  ser feita  sem  a  indica?ao dos
recursos    correspondentes     e    deve    limitar-se    a    importancia    det.ermmada,    por
expressa  disposigao  do  art.  7°.  I,  da  Lei  n°  4.320/64.  0  procedimento  exiqe  que  a
Projeto de Lei seja  preced;do de exposieao de  motivos e depende  da  indica?ao e ca

^vi!ri \lH  Getullo Vorgas.  '\.   1   522   2"  ar`dar,
Batrlti  BL}Equo`  Rio  ar.nco -AC    Tale({jn®  ti`'   3;`2J./1ti7
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pREFEiTURA DE Rio aR^NcO
PROCuRAOORIA 6ERAL  D0  AAUNIcipIO

existencia  de  recursos  disponiveis  e  descomprometidos  para  acorrer  a  despesa.
Essas cono;c6es mostram-se cumpridas.

Cabe  ressaltar.  outrossim,  que  os  creclitos  adicionais,  uma  vez
aprovados,  incorporam-se ao orgamento do exercicio  (Arl`  45.  Os  creditos ac!icionais
terao vigencia  adstnta  ao exercicio financeiro em  Cue forem  abertos.  salvo  expressa
disposieao legal em con{rar'o,  quanta  aos especiais  e  extraordinarios\

Quanto     a     tecnica     legislativa,     especialmente     o     aspec{c>
gramatical  e  16gico,  o  projeto  atende  os  preceitos  da  Lei  Complementar  Federal  iij
95/98,  ccnforme determina o art.  59,  pafagrafo unico da Constituieao  Federal.

Outrossim      6    salutar    a    necessidade    de    observar`c!a     ao
paragrafo  dnico  do  art.  8°  da  Lei  Complementar  101i'2.000  (Lei  de  Responsabilidacle
Fiscal),    o    qual    disp6e    que:    "os    recursos    lega!mente    vinculados    a    fir`alidacie
especifica    serao    utilizados    exclusivamente    para    atender    ao    ob|eto    de    sua
vinculagao,  ainda que em exercicjo diverso daquele em  que ocorrer o ingresso"

Por  fim,  alerta-se  ao  gestor  Que  as  despesas  decorrentes  ae
obriga?6es contraidas  no ulltlmo ano de mandato da gestao administrativo-flnanceira
deverao ser  pagas  ate  o  final  do ano  ou,  se  for o  caso,  ser  pagas  no  ano  seguinte
com  recursos  provisionados  no  ano  anterior.  Para  ci.mpnmento  da  regra.  o  limite  a
ser   considerado   e   o   de   disponibilidade   de   caixa   considerados   os   encargc)s
despesas  compromissadas  a  pagar  ate  o  firial  do  exercicio  (LRF   art.   42`  paragrafo
Unico).

For  estes  fundamentos,   sobre  a  aspecto  juridico`   a   ;roposta
redne  as  condi¢6es  de  legalidade  e  constituciorialidade.  Com  rela?ao  ao  aspecto
financeiro,  or?amentario  e  contabil  incumbe  ao  setor de  Finangas  e  Or?amento  para
emissao de parecer.

Diante   dc   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tram'ta?ao    9
encaminhamento  para  aprova¢ao  do  Projeto  de  lei  para  fins  de  abertura  de  credi[o
especial    por   anulagao    parclal    de   dotagao    orgamentaria,    conforme   os    valores
comprovacicis  no  anexo  i.

E o  Parecer,  SMJ.

A conslderagao superior.

Rio Brancci -AC,  12 cle novembro de 2024.

Marcia  F`reitas  Nuries de  Ollveira
Procuradora Juridica do Municipio ae Rio  Branco

OAB/AC  N°  1.741

Avoilii?a  C>o``.illovargas`  ri.152:j    2'  ai`dar,

Sairrt]  f3osqii®`  lito  arinco -AG    le(a/ai`o  n"   3223-?157
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Processo SAJ nG. 2024,02.002259

lnteressado   Gabinele c!o  Prefeito -GAPF!E

Assunto   Projeto de Lei - Elaboracao tie minuta de Proieto de  Lei  para o Executivo

Destino: Assessona Especial  pars Assiintos Jurldlcos do Gabmete do Prefeito

QEspACHODEAPROvAe_rQ

APROVO  o parecer or!undo da  Procuradona  Especializada Administratwa emitida  pela     ,

colega  Marcia  Freitas  Nunes  de Oliveira  (fls. 12/15).

Todavla,   em   juizo   de   merito   adm`nistra{',vo    promovo   a   rettficagao   do   erro   ma'erlal   ;-:

constan'ie  r`a  t.olha  12  da  refenda  manifestacao.  que  ora  se  aprova,  nos  seguintes  termcs   cnde  se  )e"   :L``

Lei  Federal n° 4.320/84"  passe a constar:  Lei Federal  n° 4.320/64 (...)".

E    assim     DETERMINO    ao    Cart6rio    Eletr6nico    desta    Procuradoria-Geral    de

Rio  Branco,  clue  faga  retorriar  COM  URGENCIA,  como  requerido.  os  autos  t-isicos  des..e  feito,  com  3

manifesifcao  iiridica  emitida  pela  procuradora  acima  nominada  e  o  despacho  de  ap'cva?ac  desle

Gabinete. ao +Lss±n±Especia!  Dara Assuntos Juridicos do Gabinete do Pref±i±g  pare  ctencia

e encamiririamentos devidos.

da  constitucionalidadAssento  ainda  que  i  imprescindivel  Dara  resguardo

REldad¢  a  atendlmetrto  doe  fundam.rfe. ]undtcco`  doe ±dent.e6e.  .xDrcoaee fan±i±a£
Qaner_? de sua conclusao.

Rio Branco - AC,  ` 3 de iiovembro de 2024

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral  de Rio Branco

Decrcto n° 494/2021

----- ~      ---- Avenlda 6ct¢llo valga6  ri.  -I s<2-2n 8ndar----

Balmu  Btj`i,`io,  R`o  Bronco       AC,    Tol`J(oi`6  i``   Av.Old.  a.l`.Iliavalt}a.   "   1S22    3'   `-1  3t.  anda.`  `3airT   3o€Q`,`         `E.P  t  `ih  1\),A
Rio  BiancohAC  -Fciie   (088)  :I?` j-?45\i
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.810/2024

A Senhora

lzabelle Souza Pereira Pontes

Diretora  Legislativa -CMRB

Nesta

Rio Branco,  18 de novembro de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se  de  Encaminhamento  de  Projeto  de  Lei  Complementar  Municipal  que
`'Disp3e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Especial  par Anulac5o parcial de dotac5o,

em  favor  da  Secretarla  Municipal  de  Satide  -SEMSA",  com  fito  de  autorizado  a  abrir
Cr6dito  Adicional  Especial     no  valor  de   R$  371.309,00  (trezentos  e  setenta   urn  mii  e

trezentos e nove reais) e d5 outras providencias"
A proposta 6  instruida com a  Mensagem Governamental n9 45/2024,  bern como

o parecer SAJ 2024.02.002259 e Analise de lmpacto Ongament5rio -Financeiro -AIOF.

Nos termos do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento  no art.  33,11, e  DETERMINO que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato continuo,  REMFTAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss5o

de parecerj.uridico quanto a constitucionalidade e legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,

verp.r:ffi::in

Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bajrfo Bosque, CEP: 69.900.550 `  Ria  BrBnco
Contato;  (0*t68) 3302-7200/ E-mail; gabpresidencja@riobranco.ac.leg
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANC0

Diretoria Legislativa

PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 40/2024

AUTOR:  EXECUTIVO  MUNICIPAL

A6SUNTO:  DISP6E SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADIC0lNAL  ESPECIAL  POR

ANULA¢AO  PARCIAL  DE  DOTA¢AO,  EM  FAVOR DA SECRETARIA  MUNICIPAL

DE SAl)DE -SEMSA

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a  Procuradoria   Legislativa   para  emiss5o  de   parecer

Rio Branco/Acre, 19 de novembro de 2024.

juridico.


